

Số: /KH-UBND

Vũ Muộn, ngày 01 tháng 03 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về dân số, Luật hôn nhân và gia đình, Luật Phòng chống bạo lực gia đình. Nhằm ngăn ngừa tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống năm 2023 trên địa bàn xã Vũ Muộn.**

Căn cứ Kế hoạch số 53/KH/UBND ngày 24/02/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông về xây dựng kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

Căn cứ kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 27/02/2023.

Ủy ban nhân dân xã Vũ Muộn ban hành Kế hoạch thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt về các nội dung cơ bản của Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Phòng chống bạo lực gia đình. đến cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các quy định của Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Phòng chống bạo lực gia đình.

- Tuyên truyền phổ biến pháp luật Luật Hôn nhân gia đình, Luật Phòng chống bạo lực gia đình. Tuyên truyền phổ biến pháp luật về dân số, nhằm nâng cao hiểu biết pháp luật nhằm ngăn ngừa có hiệu quả tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, góp phần nâng cao chất lượng dân số và nguồn nhân lực cho vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn xã.

#### 2. Yêu cầu

- Các hoạt động thực hiện phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về dân số và Luật Hôn nhân gia đình, Luật Phòng chống bạo lực gia đình.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, cung cấp thông tin, phổ biến pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, tăng cường khả năng tiếp cận thông tin của nhân dân về chính sách y tế dân số, hôn nhân và gia đình, nhất là địa bàn vùng dân tộc thiểu số có tỷ lệ nguy cơ tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống. Giúp người dân hiểu tác hại của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống;

- Phân công nhiệm vụ cụ thể, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các ngành đoàn thể của địa phương.

## **II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN**

### **1. Phạm vi**

Trên địa bàn xã, chú trọng các thôn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn có nhiều đồng bào dân tộc thiểu số;

### **2. Đối tượng:**

– Thanh niên, vị thành niên trên địa bàn xã;

- Cán bộ và nhân dân trên địa bàn xã;

**3. Thời gian thực hiện:** Quý IV năm 2023

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức Tư pháp – Hộ tịch:**

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền về Luật Hôn nhân gia đình, Luật Phòng chống bạo lực gia đình. Vận động, tư vấn nâng cao nhận thức của đồng bào các dân tộc thiểu số về chính sách dân số, hôn nhân và gia đình, tảo hôn và hôn nhân cận huyết;

- Chú trọng tuyên truyền, phổ biến pháp luật về dân số, hôn nhân và gia đình, xử lý vi phạm hành chính liên quan đến tảo hôn, hôn nhân cận huyết. Đặc biệt là các hành vi bị nghiêm cấm trong Luật hôn nhân và gia đình; Nghị định số 126/2014/NĐ-CP ngày 31/12/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật hôn nhân và gia đình; Pháp lệnh dân số; Nghị định số 110/2013/NĐ-CP ngày 24/9/2013 của Chính phủ trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp, hành chính tư pháp, hôn nhân và gia đình, thi hành án dân sự....

- Biên soạn tài liệu tuyên truyền ngắn gọn, có hình ảnh, ví dụ minh họa về những hậu quả do tảo hôn, hôn nhân cận huyết gây ra (bao gồm tiếng việt, tiếng dân tộc).

- Tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật liên quan đến chính sách dân số, hôn nhân và gia đình thông qua các hội nghị khi các văn bản pháp luật mới ban hành và có hiệu lực.

-Tuyên truyền phổ biến pháp luật về hôn nhân và gia đình thông qua các hoạt động tư vấn, trợ giúp pháp lý miễn phí tại cộng đồng và lưu động tại các Thôn;

- Theo dõi, đôn đốc trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được nêu trong kế hoạch này và làm đầu mối tổng hợp, báo cáo theo quy định;

### **2. Công chức Tài chính- kế toán:**

Xem xét, tham mưu cho Chủ tịch UBND xã bổ sung kinh phí cho công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

### **3. Công chức Văn hóa thông tin; Đài phát thanh xã:**

- Tăng cường thời lượng phát thanh, gia tăng các hoạt động thông tin, truyền thông, tuyên truyền phổ biến pháp luật về dân số, kế hoạch hóa gia đình, hôn nhân và gia đình. Trong đó tập trung phản ánh những mặt trái, hậu quả do tảo hôn, hôn nhân cận huyết gây ra bằng các hình thức như: Mở các chuyên mục qua hệ thống truyền thanh của xã;

- Chủ động phối hợp với các ngành đoàn thể, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch truyền thông nhằm nâng cao hiệu quả công tác vận động, tuyên truyền bằng các phương pháp phù hợp với đặc điểm, vùng dân tộc và bằng ngôn ngữ dân tộc để nâng cao nhận thức của đồng bào các dân tộc về chính sách dân số và tác hại tảo hôn và hôn nhân cận huyết;

- Lồng ghép tuyên truyền, phổ biến các buổi giao lưu, sinh hoạt văn hóa, lễ hội, hòa giải ở cơ sở, lồng ghép trong hương ước, quy ước của Thôn;

#### **4. Đề nghị Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt nam xã và các ngành đoàn thể:**

Chỉ đạo, hướng dẫn các thành viên tăng cường tuyên truyền phổ biến pháp luật cho thành viên của tổ chức mình, tích cực vận động các thành viên, hội viên và nhân dân tự giác tuân thủ chấp hành pháp luật về chính sách dân số, hôn nhân và gia đình, tuyên truyền bãi bỏ các hủ tục lạc hậu đưa vào hương ước quy ước của Thôn.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền phổ biến pháp luật về dân số, Luật hôn nhân và gia đình năm 2014. Luật Phòng chống bạo lực gia đình. Nhằm ngăn ngừa tình trạng tảo hôn, và bạo lực gia đình năm 2023 trên địa bàn xã Vũ Muộn./.

#### ***Nơi nhận:***

*Gửi bản điện tử*

- UBND huyện (b/c);
- TT ĐU, TTHĐND xã (b/c)
- Chủ tịch và PCT UBND xã;
- Thường trực UBMTTQVN xã;
- Cán bộ công chức; các ngành, đoàn thể xã;
- Các Thôn (*Gửi bản giấy*)
- Lưu VT, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đinh Như Hiếu**